



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2
เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

ในวันศุกร์ที่ 1 สิงหาคม 2568 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่าน
สื่อมวลชน จำนวน 4 เรื่อง ดังนี้

1. คอลัมน์ เรียงคนมาเป็นข่าว: สัมมนาอัยการ
2. อัยการ สคช. มอบเงินพร้อมแนะนำกม.จัดการมรดก-หนี้สิน ครอบครัวทหารพลีชีพสู้รบ
https://www.matichon.co.th/local/crime/news_5301010
3. 6 องค์กรตั้งโต๊ะแถลงคดี MORE จับตาฟันอาญา 'ปิ่นหุ่น-ฉ้อโกง'
4. ศาลฎีกาจำคุก'วิรัช-พวก'คดีฟุตซอล

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พึ่งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/สังคม

วันที่: ศุกร์ 1 สิงหาคม 2568

ปีที่: 48

ฉบับที่: 17309

Col.Inch: 18.92

Ad Value: 31,218

หน้า: 6(ขวา)

PRValue (x3): 93,654

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: เรียงคนมาเป็นข่าว: สัมมนาอัยการ

เรียงคน มาเป็นข่าว



สัมมนาอัยการ - ชัยชนะ พันธุ์กิตติสกุล ผู้ตรวจการอัยการร่วมงานสัมมนาอัยการภาคประชาชนในสังกัดภาค 4 สัปดาห์ ครั้งที่ 8 โดยมี พัทธนา หุมแวงวาปี อธิบดีอัยการภาค 4 เป็นประธานเปิดงาน และ ประยุทธ์ เพชรคุณ อธิบดีอัยการศาลสูงภาค 4 เป็นวิทยากรพิเศษ บรรยายให้ความรู้ในหัวข้อ “เทคนิคการพูดในที่สาธารณะ” ให้แก่อัยการภาคประชาชนในพื้นที่ภาค 4 จำนวน 200 คน จัดโดยคณะกรรมการอัยการมีส่วนร่วมและพัฒนาสำนักงานอัยการจังหวัดพล ณ วารวิไลย์ เซ็นเตอร์

อัยการ สคช. มอบเงินพร้อมแนกม.จัดการมรดก-หนี้สิน ครอบครัวทหารพลีชีพสู้รบ

 matichon.co.th/local/crime/news_5301010

July 31, 2025



**“โกศลวัฒน์” อธ.อัยการ สั่งด่วนให้ อัยการ สคช. เข้าช่วยเหลือกฎหมายรับจัดการมรดก แนะ
ปัญหาหนี้สิน กับครอบครัวทหารหาญพลีชีพในสนามรบถึงที่**

เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม นายโกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ยง อธิบดีอัยการคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน (สคช.) เปิดเผยว่า จากเหตุการณ์ไม่สงบชายแดนไทย-กัมพูชา ในส่วนการทำหน้าที่ของอัยการ สคช. ที่ต้องทำงานเชิงรุก ตนได้มอบหมายให้อัยการจังหวัดคุ้มครองสิทธิทุกจังหวัด เข้าช่วยเหลือครอบครัวทหาร และประชาชนจากภัยสู้รบตามแนวชายแดน โดยเฉพาะในขณะนี้ ทหารที่เสียชีวิตได้ถูกส่งกลับบ้านเพื่อประกอบพิธีศพ

เรื่องนี้พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี ทรงห่วงใยกำลังพลและราษฎรในพื้นที่จังหวัดชายแดนไทย-กัมพูชา ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมทรงรับผู้เสียชีวิตและผู้บาดเจ็บทุกรายจากเหตุการณ์ความไม่สงบในพื้นที่ดังกล่าวไว้ในพระบรมราชานุเคราะห์ แล้ว

ตนจึงได้แจ้งให้อัยการจังหวัดคุ้มครองสิทธิ เข้าคารวะศพทหารที่เสียชีวิตจากการสู้รบ และให้ความช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ครอบครัวของทหารที่เสียชีวิต ตลอดจนครอบครัวของประชาชนที่ประสบภัยจากการสู้รบ และให้ช่วยประสานงานเรื่องสิทธิประโยชน์ต่างๆ ที่นอกจากทางกองทัพได้จัดให้แก่ทหารแล้ว ทางราชการ เอกชนในพื้นที่หน่วยอื่นๆ ให้ความช่วยเหลือให้ครบถ้วน อีกทั้งช่วยดำเนินการทางกฎหมาย เช่น การดำเนินการจัดการมรดก การดำเนินการเกี่ยวกับบุตรผู้เยาว์ หรือสิทธิตามประกันชีวิตที่จะได้รับ หรือการดำเนินการเกี่ยวกับหนี้สินของผู้ตาย ฯ เพื่อให้ครอบครัวได้ดำเนินชีวิตอยู่กันต่อไปได้ โดยไม่มีปัญหาตามปกติสุขต่อไป

ซึ่งทางอจคช.ตามจังหวัดชายแดนต่างๆก็ร่วมมือเป็นอย่างดี อาทิเช่น เมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2568 นายสุพจน์ เชื้อประกอบกิจ อจคช.สิงห์บุรี พร้อมคณะได้เดินทางไปที่วัดโพธิ์ข้าวผอก ต.บางมัญ อ.เมือง จ.สิงห์บุรี มอบเงินร่วมทำบุญและให้กำลังใจแก่ครอบครัวของส.อ.จิรายุส อินทุมาน ซึ่ง ส.อ.จิรายุส สังกัดกองพันจู่โจม หน่วยบัญชาการสงครามพิเศษ ปฏิบัติหน้าที่สังกัดฐานยอดภูมะเขือ จังหวัดศรีสะเกษ ในเหตุปะทะระหว่างไทย – กัมพูชา ซึ่งเสียชีวิตระหว่างการปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความกล้าหาญ และเสียสละ

วันเดียวกัน เวลา 18.30 น. ทางสคช.จังหวัดร้อยเอ็ด โดยนายณัฐพล จารุวรรณ ได้เข้าร่วมในการพระพิธีธรรมงานสวดอภิธรรมศพ สิบเอกจิรายุ สิงห์อัน ณ บ้านเลขที่ 123 หมู่ที่ 4 ต.หัวช้าง อ.จตุรพักตรพิมาน จังหวัดร้อยเอ็ด ทั้งนี้ได้เข้าแสดงความเสียใจต่อครอบครัวผู้สูญเสีย พ่อ แม่ ภรรยา ของสิบเอกจิรายุ และได้แจ้งให้ทางครอบครัวของผู้เสียชีวิตทราบถึงแนวทางที่สำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิฯ สามารถช่วยเหลือได้ตามอำนาจหน้าที่ต่อไป

ทั้งนี้เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม เวลา 11.00 น. สำนักงานคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายแก่ประชาชน จังหวัดหนองบัวลำภู โดยนายบัญชา ชุ่มมุง อัยการคุ้มครองสิทธิฯ และนางสาวเบญจางค์ เกษวิเชียร รองอัยการจังหวัดหนองบัวลำภู พร้อมด้วยคณะเจ้าหน้าที่ ได้เดินทางลงพื้นที่วัดศิลาพัฒนาราม บ้านป่าแดงงาม ตำบลกุดแห่ อำเภอนากลาง จังหวัดหนองบัวลำภู ซึ่งเป็นสถานที่จัดพิธีบำเพ็ญกุศลศพของ สิบโทศราวุฒิ นามสวัสดิ์ วีรบุรุษทหารกล้า ผู้เสียชีวิตจากเหตุการณ์ปะทะบริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา

คณะเจ้าหน้าที่ได้เข้าแสดงความเสียใจอย่างสุดซึ้งต่อครอบครัวของผู้เสียชีวิต ได้แก่ บิดาและมารดาของสิบโทศราวุฒิ พร้อมทั้งได้ชี้แจงแนวทางการให้ความช่วยเหลือทางกฎหมายตามอำนาจหน้าที่ของสำนักงานฯ และได้มอบเงินช่วยเหลือเพื่อสนับสนุนการบำเพ็ญกุศลศพ พร้อมทั้งแนวทางในการติดต่ออัยการคุ้มครองสิทธิต่อไป

โดยคณะกรรมการและที่ปรึกษาอัยการภาคประชาชนจังหวัดหนองคาย ไปเยี่ยม แสดงความเสียใจและให้กำลังใจพร้อมมอบเงินทำบุญกับครอบครัว จ.ส.อ.ธีระยุทธ สีจ้อย้าย ทหารกล้า ที่บ้านโคกกลาง ต. เข็ม อ. โพนพิสัย จ.หนองคาย

และในวันเดียวกัน เวลา 14.00 น.ส.ชุตินา คงสกุล อัยการจังหวัดคุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือทางกฎหมายและการบังคับคดีจังหวัดมุกดาหารพร้อมคณะ ได้ลงพื้นที่ไปที่บ้านเลขที่ 37 หมู่ที่ 3 บ้านโนนสังข์ศรี ตำบลบ้านซ่ง อำเภอคำชะอี จังหวัดมุกดาหาร เพื่อร่วมแสดงความเสียใจและให้กำลังใจแก่นายเฉลิมชัย บุสกา บิดา นางวิสัย บุสกา มารดา น.ส.รจรินทร์ สิงห์ศรี คู่สมรส พร้อมบุตรของจำสิบเอกธวัชชัย บุสกา ซึ่งเสียชีวิตจากการปฏิบัติหน้าที่ตามแนวชายแดนไทย – กัมพูชา เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2568 และได้แจ้งให้ทางครอบครัวของผู้เสียชีวิตทราบถึงแนวทางที่สำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิฯ สามารถช่วยเหลือได้ตามอำนาจหน้าที่ต่อไป

สิ่งเหล่านี้ อัยการจังหวัดคุ้มครองสิทธิฯ จังหวัดต่างๆ จะรายงานเข้ามาให้ตนในฐานะอธิบดีอัยการทราบเป็นระยะๆ ในการให้ความช่วยเหลือประชาชน และครอบครัวทหารที่บุคคลในครอบครัวเสียชีวิตจากการสู้รบ

ขณะนี้ปัญหาของประชาชนในพื้นที่ที่เราพบแล้ว เช่น ผู้ตายมีพ่อแม่ที่ไม่ได้จดทะเบียนสมรส เกิดปัญหา ทั้งสองคนมาอ้างสิทธิขอรับเงินช่วยเหลือจากรัฐ ผู้ตายมีหนี้สิน ทายาทต้องทำอะไร ทรัพย์สินของผู้ตายทายาทจะแบ่งกันอย่างไร ซึ่งปัญหาทุกอย่างมีกฎหมายบอกไว้แล้ว อัยการจะอธิบายให้เข้าใจและทำกันให้ถูกกฎหมายต่อไป ปรึกษากฎหมายอัยการฟรีสายด่วนโทร 1157

6 องค์การตั้งโต๊ะแถลงคดี MORE จับตาฟันอาญา 'ปันหุ้น-ฉ้อโกง'

ผู้บริหารระดับสูง 6 องค์การสำคัญ "อัยการสูงสุด-ปปง.-ดีเอสไอ-สอสนกลาง-ส.บริษัทหลักทรัพย์-ตลาดหลักทรัพย์"
ตั้งโต๊ะแถลงข่าวความคืบหน้าคดีฉ้อโกงหุ้น MORE หลังศาลแพ่ง
สั่งคืนเงินโบรกเกอร์ 11 แห่ง มูลค่ากว่า 4,500 ล้านบาท พร้อม
ยึดหุ้น MORE จำนวน 1,500 ล้านหุ้นตกเป็นของแผ่นดิน จับตา
ความคืบหน้าคดีอาญาฐานปันหุ้น-ฉ้อโกงโบรกเกอร์
วันนี้ (1 ส.ค. 2568) ผู้บริหารระดับสูงจาก

อ่านต่อหน้า 27

6 องค์การ

6 องค์การ มีกำหนดร่วมจัดแถลงข่าว "ความคืบหน้าคดีฉ้อโกงหลักทรัพย์ บริษัท มอร์ รีเทิร์น จำกัด (มหาชน) หรือ MORE และการยกระดับการทำงานร่วมกันเพื่อตลาดทุนไทย" ณ หอประชุมศุภครี๋ย แก้วเจริญ ชั้น 3 อาคารตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ประกอบด้วย 1) นางเยาวลักษณ์ นนทแก้ว อธิบดีอัยการ สำนักงานคดีพิเศษ สำนักงานอัยการสูงสุด 2) นายเทพสุ บวรโชติธรรมา เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) 3) พ.ต.ต.ยุทธนา เพรดำ อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ (DSI) 4) พล.ต.ท.จิรภพ ภูริเดช ผู้บัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง (บข.ก.) 5) นายพิเชษฐ สิทธิอำนวย นายกสมาคมบริษัทหลักทรัพย์ไทย 6) นายอัสสเดช คงศิริ กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.)

โดยจุดเริ่มต้นของพฤติกรรมกรรมการฉ้อโกงบริษัทหลักทรัพย์ (โก่งโบรกเกอร์) วงเงิน 4,500 ล้านบาท และนำไปสู่คดีหุ้น MORE เริ่มขึ้นก่อนตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (SET) เปิดซื้อขายวันที่ 10 พ.ย. 2565 มีการตั้งคำสั่งซื้อหุ้น MORE ช่วง ATO ที่ราคา 2.90 บาท จำนวน 1,500 ล้านหุ้น ทั้งที่ราคาปิดของวันที่ 9 พ.ย. 2565 อยู่ที่ 2.78 บาท ถือเป็นราคาที่สูงแบบผิดปกติ มีการโยนคำสั่งซื้อหุ้น MORE ในลักษณะอำพรางและการพยายามถล่มขายหุ้นด้วยการใช้บัญชี Credit Balance ของ

โบรกเกอร์มาซื้อขายหุ้นดังกล่าว

ล่าสุดวันที่ 18 ก.ค. 2568 ที่ผ่านมา ศาลแพ่งธนรัชดาภิเษก มีคำพิพากษาให้นำเงินที่อายัดไว้คืนกลับโบรกเกอร์ 11 รายที่จ่ายเงินค่าขายให้กับลูกค้าต่อมูลค่า 1,500 ล้านหุ้น ในช่วงเปิดตลาดที่ราคา 2.90 บาท เป็นเงิน 4,300 ล้านบาท และสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ยังตรวจพบรายการที่นำส่งเสียเพิ่มเติมอีก 200 ล้านบาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 4,500 ล้านบาท และสั่งยึดหุ้น MORE จำนวน 1,500 ล้านหุ้น ให้ตกเป็นของแผ่นดิน และผู้ต้องสงสัยยังมีสิทธิหรือกรรมสิทธิ์

สำหรับกรณีการยึดหุ้น MORE จำนวน 1,500 ล้านหุ้น จากการสืบสวนพบว่าไม่สามารถแสดงว่าได้หุ้นมาโดยสุจริต และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ได้กล่าวโทษผู้กระทำความผิดจำนวน 32 ราย ร่วมกันสร้างราคาหรือปริมาณการซื้อขายหุ้น MORE ช่วงระหว่างวันที่ 18 ก.ค.-10 พ.ย. 2565

โดยสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) อายัดทรัพย์สินไว้ทั้งหมดรวม 34 รายการ มูลค่า 5,376 ล้านบาท เหตุอันควรเชื่อว่ามีกระทำความผิดฐานฟอกเงิน ตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน อย่างไรก็ตาม อัยการสั่งไม่ฟ้องคดีอาญา 9 ผู้ต้องหาหุ้น MORE

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะนี้เอกสารคำพิพากษามอบสมมุติฐาน ยังไม่ได้ปรากฏออกมาต่อสาธารณะอย่างเป็นทางการ และกลุ่มบรรดาบริษัทหลักทรัพย์ต่าง ๆ (โบรกเกอร์)

ในฐานะผู้เสียหายยังมิได้รับชำระคืนเงินต้นแต่อย่างใด ดังนั้นเชื่อว่าการแถลงข่าวของผู้บริหารระดับสูงวันนี้ (1 ส.ค.) น่าจะให้เห็นความชัดเจนจากเรื่องดังกล่าว

นอกเหนือจากคดีแพ่งดังกล่าวแล้ว ต้องจับตาดูความคืบหน้าในการดำเนินคดีอาญาต่อผู้กระทำความผิดฐานปันหุ้นและการฉ้อโกงโบรกเกอร์ ซึ่งเชื่อว่าจะได้เห็นความคืบหน้าของคดีจากงานแถลงข่าววันนี้ด้วยเช่นกัน

คดีปันหุ้น MORE ทำให้เกิดความเสียหายต่อวงการธุรกิจหลักทรัพย์อย่างร้ายแรงจนเป็นเหตุทำให้ตลาดหุ้นไทยขาดความน่าเชื่อถือ ความศรัทธาต่อนักลงทุนทั้งในและต่างประเทศ จากกรณีมีการวางแผนให้นายอภิมุข บำรุงวงศ์ (ปิงปอง) ใช้หุ้น MORE ในมือนำไปหมุนเวียนขอเปิดวงเงินสินเชื่อซื้อหุ้น (มาร์จิน) กับโบรกเกอร์หลายแห่งทำให้โบรกเกอร์ที่ได้รับความเสียหายเข้าร้องทุกข์ต่อพนักงานสอบสวน ให้ดำเนินคดีกับนายอภิมุขและบุคคลที่เกี่ยวข้องกรณีถูกนายอภิมุข หลอกลวงด้วยการแสดงข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดความจริง หลอกลวงให้หลงเชื่อว่าจะมีการชำระค่าซื้อหุ้น MORE และ MORE-R

ส่วนผู้ที่ถูก ก.ล.ต.กล่าวโทษคดีปันหุ้น MORE ประกอบด้วย นายอภิมุข, นายเอกภัทร พรประภา, นายอริภัทร พรประภา, นางอรพินธุ์ พรประภา, นายอิทธิวรรัตน์ วรณะเยี่ยมพิกุล, บริษัท ตงฮั่ว แคปปิตอล, บริษัท ตงฮั่ว มีเดีย แล็บ, นายสมนึก กายวัฒน์กิจ, นายวสันต์ จาวลา

ขณะที่ ปปป.อายัดทรัพย์สินมูลค่าราว 5,376 ล้านบาท (เป็นเงินหรือหลักทรัพย์ที่ซื้อต่อเนื่องจากเงินที่ได้จากการขายหุ้น MORE

อ่านต่อหน้า 28

6 องค์การ (ต่อจากหน้า 27)

วันที่ 10 พ.ย. 2565 อาทิ นายอภิมุข (บล.ไอร่า 405,644,346 บาท) นายเอกภัทร พรประภา (บล.อินโนเวสต์ เอกซ์ 1,808,720,107 บาท) นายอริภัทร พรประภา (บล.บัวหลวง 676,760,540 บาท) นางอรพินธุ์ พรประภา (บล.อินโนเวสต์ เอกซ์ 122,939,700 บาท) นายสามารถ จักรวิวัฒน์ (บล.เอเอสแอล 195 ล้านบาท) นายวสันต์ จาวลา (บล. เอเชียเวลท์ 55 ล้านบาท) เป็นต้น ■

ศาลฎีกาจำคุก'วิรัช-พวก'คดีฟุตบอล

เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม ที่ศาลฎีกา แผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สนามหลวง ศาลนัดอ่านคำพิพากษาคดีหมายเลขดำ อม.17/2564 ที่อัยการสูงสุดยื่นฟ้อง นายวิรัช รัตนเศรษฐ์ อดีต ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) และอดีตประธาน คณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมรัฐบาล (วิปรัฐบาล) กับพวก รวม 87 คน ร่วมกัน กระทำผิด พ.ร.บ.ว่าด้วยความผิดเกี่ยวกับการเสนอราคาต่อหน่วยงานของรัฐ พ.ศ.2542 มาตรา 10, 11, 12, 13, พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปราม การทุจริต พ.ศ.2542 มาตรา 123/1 และประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 151, 157, 162, 264, 265, 268, 83, 86, 91 จากกรณีทุจริตเงินจัดสรรงบประมาณปี พ.ศ.2555 จัดสร้างสนาม ฟุตบอลให้กับโรงเรียนในเขตพื้นที่การศึกษา 18 จังหวัด รวมทั้งโรงเรียนในเขตพื้นที่การศึกษา เขต 2 จ.นครราชสีมา มูลค่า 4,459 ล้านบาท

แหล่งข่าวรายงานว่า วันนี้ศาลฎีกาอ่านคำพิพากษาดังแต่เวลา 10.00-15.30 น. โดย พิพากษาลงโทษจำคุกนายวิรัช 4 ปี 6 เดือน ไม่รอลงอาญา ส่วนนางทัศนียา รัตนเศรษฐ์ ภริยานายวิรัช จำคุก 3 ปี 4 เดือน และกลุ่มที่เป็นนักการเมืองโดนโทษจำคุกทุกคนไม่รอลงอาญา กลุ่มบริษัทผู้ประสานงานฮั้ว รับเหมา ถูกจำคุก 15 ปี กลุ่ม ผอ.เขต โทษจำคุก ไม่รอลงอาญา ส่วน ผอ.โรงเรียน โทษจำคุก 1 ปี รอลงอาญาทุกคน, กลุ่มลูกจ้าง แม่บ้าน แจกเอกสาร ยกฟ้อง โดยภายหลังศาลอ่านคำพิพากษา มีรายงานว่านายวิรัชได้ยื่นประกัน ตัว โดยศาลอนุญาตให้ประกันตัวเพิ่มวงเงินเป็น 4 แสนบาท จากชั้นพิจารณาคดี 2 แสนบาท